His addiderim ego; Observantia legis naturæ non est nisi observantia primi præcepti, quod est Dilectio Dei, ut auctoris naturæ; sicuti primum Legis Evangelicæ præceptum est amor Dei, ut auctoris gratiæ; porro ut primum illud præceptum adimpleatur, effectus est gratiæ non tam sufficientis, verum etiam efficaci; nam in statu naturæ lapsæ cum supponatur vitiosa natura propter peccatum averfa a Deo non tam ut auctore naturæ, quam gratiæ, nequit quis amare Deum, nisi gratia non tam sufficienti quam efficaci adjunctus sit. Quomodo ergo damnabuntur? dicent fortassis aliqui. Triplici de causa. Primo propter originale peccatum, quod certe in dubium verri nequaquam potest, cum ad omnibus hominibus contrahatur. Secundo propter ingentia scelera, quibus ii immunes non sunt, qui in tenebris Infidelitatis immergi jacent. Tertio propter non observatam legem naturæ, cujus observantia ex necessitate illis incumbit. Dicent tamen. Quomodo hoc fieri potest, si destituti sunt etiam gratiis sufficientibus ad istiusmodi observantiam. Quibus Respondeo ego, cur sunt isti auxiliis destituti? certe nisi quod suis ipsi peccatis id demeruerunt. Qui enim incidit in peccatum, hoc facit non ex defectu bonæ voluntatis Dei, sed ratione pravæ voluntatis, & malitiæ suæ. Doctrina est D. Th. 2. 2. qu. 2. art. 5. ubi præterit, an ad credendum aliquid explicite homo teneatur? Et primo loco sibi objicit: *Nullus teneatur ad id, quod non est in ejus potestate: sed credere aliquid explicite, non est in hominis potestate: dicitur enim Rom. 10. Quomodo credent in illum, quem non audierunt? Quomodo audient sine Prædicante?* Cui Difficultati tali pacto respondet: *Dicendum, quod si in potestate hominis esse dicitur aliquid exclusivè Auxilio Gratiæ, sic ad multa tenetur Homo, ad que non potest sine Gratiæ præparante, sicut ad diligendum Deum & Proximum: & similiter ad credendum Articulis Fidei. Sed tamen hoc potest cum Auxilio Gratiæ, quod quidem auxilium quibuscumque divinitus datur, misericorditer datur: quibus autem non datur, ex justitia non datur in penam precedentis peccati, & saltem Originalis peccati, ut Augustinus dicit in Lib. de Correp. & Gratiæ.*

Audiamus quid Adversarii nobis opponant. Afferunt illud Joan. cap. 1. ubi de Verbo Divino loquens hæc habet *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Certe si quid ex eo loco colligi possit, colligerentur non tam Gratiæ sufficientes, verum etiam efficaces, quibus homo non solum possit illuminari, sed re ipsa illuminaretur. Unde locus ille Joannis intelligendus est

de illuminatione actuali, *illuminat*, non de possibili. Cui addiderim ego, locum illum esse intelligendum hoc pacto; quod Deus illuminat omnem hominem venientem in mundum in ordine naturali, hoc est dando lumen rationis naturalis, quo Deum prosequi possit. D. Augustinus tamen hoc pacto illum Joannis locum exponit, *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum;* non quia omnes illuminentur a Deo, sed quia nemo est, qui illuminatur, qui non illuminetur a Deo; & hoc exponit aperitissimo exemplo Magistri, qui solus in Urbe litteras doceat; dicitur, hic omnibus litteras edocere; non quasi quod omnes, qui in Urbe sunt, ab eo litteras discant; sed quia nullus ex iis est, qui litteras discant, qui ab eo non discat.

Aliud dein afferunt argumentum ab Apostolo desumptum ad Rom. cap. 1. *Invisibilia enim ipsius, a creatura Mundi, per ea, que facta sunt, intellecta conspiciuntur: . . . ita ut sint inexcusabiles;* ex quo colligunt Infidelibus semper auxilia sufficientia a Deo concedi.

Quod autem dicitur, lucere omnibus hominibus divinum lumen per ea, quæ facta sunt, non probat habere omnes homines Gratiæ a Deo sufficientes, sed tantum ut ea cognoscant, quæ ad Deum spectant ut Auctorem naturæ; illud postea, quod subiungit Apostolus, inexcusabiles esse, intelligendum est, si Deum non noverit ut Auctorem naturæ. Eo enim in loco agit Apostolus contra Philosophos, qui cum dona multa naturalia a Deo acceperint, tamen eum non cognoverunt neque ut naturæ Auctorem.

Sequitur ergo de obsecatis & induratis differendum; quod, ut novam dicendi materiam præbet, ita distincta ac peculiari Exercitatione insequentibus pertractabitur.

PRÆLECTIO V.

Peccatores induratos & obsecatos Gratiis sufficientibus aliquando privari, ostenditur.

Satis & abunde probavimus in antecessum, pueros sine baptismate sanctos, & Infideles, qui nil quicquam de Fide audierint, Gratiis sufficientibus esse destitutos, quos Infideles negatior Schola vocitat: modo inquirendum est nobis, an Peccatores indurati, & obsecati Gratiis sufficientibus destituantur. Qua in re multos Adversarios experiri contingit. Quinimo ex his eo laxitatis devenere quamplures, ut non modo contendant, obduratos hos homines Gratiis sufficientibus donatos fuisse, sed etiam non peccatores aperto ore confirmet, si iis essent destituti. Sententiam hanc, vel ut melius dicam, errorem suscitavit in Galliis Moliniani anno 1641., qui in publicis Conclusionibus propositionem hanc protulere: *peccatum est violatio legis divinæ: si violatio legis divinæ in eo consistat, quod quis vel Deum non noverit, vel quod de Deo actu non cogitaverit, est peccatum materiale, minime vero pœna dignum; quem errorem sequitur inde temporibus die 24. Augusti anni subsequentiis Alexander VIII. damnavit.*

Mea tamen hæc in re sententia est, induratos, & obsecatos Gratiis sufficientibus aliquando privari; nihilo tamen minus eo etiam in statu peccare posse.

Quod pertinet ad primam hujusce disputationis partem, auctor & Princeps mihi semper habitus est Augustinus *lib. de correptione & gratia cap. 12.* ubi questionem hanc agitasse videtur contra Pelagianos. Agens ibi Augustinus de Protoparentibus nostris, qui in Paradiso peccavere, duo au-

xiliorum genera distinguit, quorum alterum auxilium, sine quo non fit opus, appellat; alterum auxilium, quo fit opus; quae duo genera Viri de Schola in quibus, & efficax distinguere soliti sunt; quae postea distinctione concludit S. Doctor, Adamum & Evam, dum Mandatum Dei transgressi sunt, non fuisse destitutos auxilio sine quo; subiungit tamen, quod nunc, qui eo destituti dicuntur, destituti sunt propter originale peccatum, ex quibus Augustini verbis liquet, induratos & obsecatos aliquando gratiis sufficientibus, nomine auxilii sine quo eo in loco ab Augustino expressis, privari.

Hoc idem docuisse videtur in *Sermone de Verbis D.* ubi ait: peccator cum vult non potest, quia quando potuit non voluit: ideo per malum velle perdidit bonum posse. Si igitur Gratia sufficientis illa est, per quam dicitur, habere homo bene agendi potestatem, sequitur ex Augustini verbis concludendum, perdere aliquando per malam voluntatem hanc bene agendi potestatem.

Hoc etiam Augustinus de nat. & Grat. cap. 67. paucissimis immutatis verbis docet: Illud est peccati poena iustissima, ut qui, rectum facere cum posset, noluit: amittat posse cum velit.

Tandem Augustini doctrinam mutatus est S. Hieronymus lib. 2. de summo bono cap. 13. nonnulli ita despicuntur a Deo, ut deplorare mala sua non possint, etiamsi velint. Hoc ipsum tandem D. Gregorius 11. Moral. cap. 15. asseruit.

At missis Sanctorum Patrum testimoniis, rem pertractemus speculatione ipsius Gratiae sufficientis. Gratia itaque sufficientes nil aliud sunt, quam momentanea quaedam intellectus illustrationes, & voluntatis excitationes, quibus moventur homines, & excitantur ad opera bona exercenda. Quae itaque a Viris Theologis, an peccatoribus induratis, & obsecratis praesto semper sint bonae illae intellectus illustrationes, pia illae excitationes voluntatis? certe liquet experimento, eas non semper illis praesto esse; nam tantum abest ut peccatores indurati de Deo cogitent, ut sua potius perversitate delectentur: unde concludendum est nobis, obsecratos & induratos aliquando gratiis sufficientibus privatos esse.

Sunt, qui ut sese hac difficultate possint expedire, inquirunt, peccatores licet induratos habere quidem eas intellectus illustrationes, & pias voluntatis excitationes, sed ad eas minime attendere.

At responsum hoc tamquam insulsum, ac futile impugnat Cardinalis Bellarminus lib. 2. de lib. arb. cap. 6. & seq. nam cum ea sint actus quidam indeliberati, qui a Deo immittuntur in cor hominum, quomodo fieri potest, ut ad eas non attendant? Sed etsi darentur, has intellectus illustrationes, & voluntatis excitationes habere, nequaquam tamen ad ipsas attendere, essent perinde in homine, ac si non essent.

At rem paulo intimius consideremus: iccirco contendunt hi liberales Gratiarum sufficientium largitores, non esse illos Gratias sufficientibus destitutos, quia si iis destituti essent, peccatorum rei omnino non essent, quae in eo fatalis desperationis statu committerent; Propterea quod, ut illi quidem argumentantur, nemo peccat in eo, quod vitare non potest. Gratias autem sufficientibus destituti peccata vitare non possent; cum Gratia ille ipsa vitandi peccati possibilitatem largiri dicantur.

Iccirco ut largos illos Gratiarum largitores a suis ipsorum praediis depellam, facturum me opera pretium existimavi, si duo haec ex opposito demonstravero.

An non istud est Gratiarum sufficientem jocum nobis, ac ludum facere?

vera ad poenam aeternam imputari, tamen nulla mens illustratio in antecessum affulgeat, nulla superna excitatione pulsetur humana voluntas.

Secundo: A culpa non vacare, qui praecipi implendi impotentia laborat, si in eam semetipsum sponte conjecerit: uti profecto in eam se sponte coniecit peccator ille, qui in poenam praecedentium delictorum Gratias sufficientibus, iusto Dei iudicio, destituitur.

Quod primum attinet, nempe peccari re ipsa posse, peccatumque ad poenam aeternam imputari, tamen nulla mentis illustratio praefulgeat, nulla pia voluntatis excitatio praevaleat, manifestum in primis arbitror, tum ex damnatione erroris Peccati Philosophici lata ab Alexandro VIII. die 24. Augusti Anni 1690., tum ex damnatione propositionis Jesuitae Ravuii lata a Clero Gallicano anno 1641., & renovata Anno 1700.; Tum demum ex damnatione propositionis 26. lata ab Academia Lovaniensi anno 1657.

Accedunt his momenta rationum, quae suffragium quodcumque Theologis contrarium sententibus occludunt; & commenta quaelibet ab imo suffodiunt.

Ideo ad verum, propriumque peccatum admitendum necessaria fingi posset praevia illa mentis illustratio, ut scilicet homo aliquantulum saltem haberet notitiam pravitatis huiusmodi actionis: At peccari omnino potest, saltem contra legem naturalem, etsi nulla praevaleat notitia legis naturalis, maxime si eam peccator ipse notitiam extinxerit, assuescente peccandi; liquet ergo, & necessarias non esse eas intellectus illustrationes, & voluntatis excitationes ad committendum peccatum; proindeque induratos & obsecratos vere, propriamque peccare, etsi destituti sint Gratias illis sufficientibus.

Ad haec etiam: Gratia illa sufficientes, quae recentiores isti Theologi necessario praelucere debere dicunt in mente, & voluntate peccantis, ut peccatum vere illi imputetur ad poenam aeternam, cum actuales duntaxat sint ad modum viabilis duntaxat illustrationis intellectus, & excitationis voluntatis; imo cum gratia ista actus indeliberati intellectus, & voluntatis dicantur esse a Deo animabus immitti, certe si eiusmodi essent illa, ut peccatum imputari necessario possit, consequens esset, neminem unquam peccati reum esse posse, quin in antecessum actus huius exercuerit; & si sic est; vel a peccatis excusandi erunt homines scelestissimi perditissimi; vel dicendum nunquam illos peccare, quin indeliberatos illos reos cognitionis, & boni affectus actus exercuerint.

Dietsi robor adder observatio, meo quidem iudicio, longe gravissima: quod nempe systema illud, quo ponitur Gratias sufficientes peccatoribus necessario concedendas esse, ut qui peccant peccatorum rei esse censeantur; omnem divinam Gratiae ideam Sacris in Litteris nobis datam omnino destrueret. Gratiarum, ut peccatum vitare mus necessariam praedicant Sacrae Litterae; isti Gratiarum suam sufficientem necessariam desistant, ut precemur. Legem sine Gratia occidere docet Apostolus, accedente Gratia vitam dare; isti vice versa, legem, sine Gratia sufficiente, occidere posse neminem dicunt; accedente tamen Gratia sufficiente, occidendi vim obtineri? Quid plura? Christum pro impiis mortuum scribit Apostolus, ut a peccatis liberarentur: Isti Christum pro impiis mortuum statuunt, ut Gratiarum illis promereretur, sine qua peccare non possent, & qua accepta infallibiliter peccant.

An non istud est Gratiarum sufficientem jocum nobis, ac ludum facere?

Ve.

Verum iniqui illi ad tanti absurdi excusationem, qui Gratia sufficienti destituitur, implendi praecipi, vitandique peccati impotentia laborat; fidei porro caput est, neminem peccare in eo, quod vitare non potest: qui ergo Gratia sufficienti sunt destituti peccare non possunt; aut si quae faciunt, quae sunt de genere peccatorum, non illis imputantur ad culpam & damnationem aeternam.

Argute profecto & erudite: gratulor ingenii felicitatem. At si quae peccatoribus illis demum accidit vitandi peccati impotentia, illorum ipsorum vitio, pravaque voluntate contracta est; si quae illis subtrahuntur Gratiae sufficientes, non nisi illorum vitio subtrahuntur: an non inde perpetram excusationem obtendent?

Tempus est, ut quotquot in sui Systematis probationem momenta congerunt, distincte resellamus.

PRAELECTIO VI.

Momenta contraria diluuntur.

DE induratis & obsecratis dum diximus, multis probavimus argumentis, eos Gratias sufficientibus esse destitutos, ut in eo fatali desperationis statu, nec penitere, nec divina adimplere mandata possint. Reliquum est in praesentia, ut opposita partis Momenta hinc inde congesta diluamus. Haec ad quinque capita revocantur.

Primum, quod difficillimum est, ex eo desumunt, quod ab Ecclesia definitum sit, Deum impossibilia non praecipere; at, inquirunt, si indurati & obsecrati Gratias sufficientibus essent destituti, Deus impossibilia praeciperet, cum tunc non haberent possibilitatem agendi; Nequit ergo dari status, in quo Gratias sufficientibus destituantur. Ut hoc Momentum, quod illis capitale semper est visum, diluere possimus, quaerendum est nobis, de quibus Ecclesia loquatur, cum definit, Deum non praecipere impossibilia, num scilicet de quibuscumque hominibus induratis & obsecratis loquatur, vel de aliquibus tantum. Porro ad rem hanc expendendam animum meum ipse converti; observavi, Ecclesiam de Iustis tantum hominibus definitivisse; nempe mandata Dei non esse viris iustis impossibilia; ceterum nil quicquam de induratis, & obsecratis hominibus statuisse.

Patet hoc ex ipsa Tridentini Concilii definitione Sess. 6. cap. 11. nemo temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita voce uti (debet); Dei praecipta homini iustificato ad observandum esse impossibilia. En quid Synodus illa declarat.

Huius rei habemus in damnatione Janseii luculentissimum documentum. Inter enim alias propositiones quae ab Innocentio X. & Alexandro VII. damnatae fuerunt, hanc etiam Summi Pontifices condemnarunt: aliqua Dei praecipta hominibus iustis voluntibus, & conantibus secundum praesentes, quas habent vires, sunt impossibilia; deest quoque Gratia, qua possibilia fiunt. An autem impossibilia, vel possibilia sint induratis, & obsecratis, hoc non definitivum Ecclesia; imo si paullisper consideremus, & locum Janseii pensitemus, ex quo ea propositio petita fuit, Lib. 3. de Gratia Salvat. cap. 13. ubi habetur, docuisse Janseium mandata Dei esse impossibilia non tam iustis, sed etiam induratis & obsecratis, clare cognoscemus, eam partem hominum induratos indemnem Ecclesiam reliquisse; eam tamen Iustorum hominum partem sub anathemate condemnasse. Perperam itaque disputant, dum ea ex

Serry Tom. IV.

damnatione probare se posse putant, induratos, & obsecratos Gratias sufficientibus non esse destitutos.

Quibus addiderim ego. Mandata Dei dici possunt possibilia, & impossibilia vel secundum sese, vel spectatis viribus hominum. Si primo modo spectentur non sunt impossibilia, quia Deus non praecipit impossibilia, licet fieri possint impossibilia spectatis hominum viribus. Videtis ergo quomodo nutet duplici ex capite istorum opinatio.

Nihilofecius vim repetunt Adversarii ex quadam veteri cantilena. Ajunt enim; Fidei dogma est, Deum habere voluntatem salvandi omnes homines, Christum esse pro omnibus mortuum, ergo nulli hominum denegatam esse gratiam sufficientem. En tritam, solitamque cantilenam, contra quam pugnat Tridentinum Concilium; Hoc enim, Sess. 6. cap. 3. ubi definitivum Christum pro omnibus fuisse mortuum, statim subiungit: Etsi ille pro omnibus mortuus est; non omnes tamen mortis ejus beneficium recipiunt. En igitur quod nihil ex hoc ad sui systematis probationem extundere possunt.

Quod vero vulgo iactatur, habere Deum voluntatem salvandi omnes homines, probat, Deum secundum sese preparare universis Gratias, nec per hoc contingit, omnibus re ipsa conferre; nam contingere potest, ut cui voluntate antecedente Dei preparatae erant, ex voluntate dein consequente propter demeritum praecedentium peccatorum non conferantur.

Tertium est, ex quo praesidium petunt gratiarum sufficientium largitores, auctoritas Concilii Senonensis decreto fidei 15. In eo namque Concilio, postquam sacra illa Synodus definitivum, Gratiam esse omnibus necessariam, subiungunt Patres hi; licet ea gratiae necessitas humano non praedictet arbitrio, quia Gratia Dei semper hominibus praesto est.

Si tamen nos penitus advertamus, observabimus, futile esse, ac nullius momenti auctoritatem Concilii Senonensis, cum istud non fuerit, nisi Concilium Provinciale, ad quod septem Episcopi Senonensis Provinciae conveniunt; nec ipsius acta & decreta fuerunt ab Apostolica Sede confirmata. Id planum est in Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. Pontificibus celebratis; ubi cum Gregorius de Valentia, & Arrubal vim facerent in sententiarum suarum probationem ex huiusmodi Concilii auctoritate, haec ab omnibus elisa fuit, atque rejecta.

Alterum petunt ex Scriptura Sacra momentum, ego sto ad ostium & pulso, inquit Deus Apocalypsis cap. 4. ex quo probant, nullum praeterire momentum, quo homines Gratias a Deo concessis non fruuntur.

Bene est. At Deus tamen non dicit eo in loco; sto ad ostium omni Momento & pulso. Adde etiam, Deum stare fortasse semper ad ostium, non quidem per gratias interiores, sed exteriores; cum nullum momentum sit, quo vel praeciptis, vel legibus, vel suppliciis homines non moveat. An autem indurati, & obsecrati Gratias etiam exterioribus destituantur, non disputamus.

Accedit & aliud, cui maxime fidem Adversarii, quod dudum definitum est, declaratumque tamquam erroneum; quod aliqui sit, qui quantumdiu vivit in praesenti vita salvari non possit; ex quo inferunt, homines quamdiu vivunt habere Gratias, quibus salutem aeternam possint obtinere.

At haec consecutio falsissima est; nam illud quod definitum fuit, est intelligendum de Gra-

D d tiis,

tis, quas accipere homo potest; & ideo nullus est, qui salvari nequeat, quia nullus est, qui Gratias a Deo accipere non possit; Nos autem disputamus, non an indurati, & obsecrati possint recipere Gratias sufficientes, sed an re ipsa recipiant; unde ex eo nil in sui systematis Gratiam colligere possunt Adversarii.

Restat unum expediendum Momentum. Inter induratos & obsecratos multi sunt baptizati, hi porro facti sunt membra Christi, ergo Christus aliquorum induratum & obsecratorum hominum caput est: Porro caput insit in Membra, ergo etiam Christus insit in induratos & obsecratos, qui saltem sacro baptisate initiati sunt. En alteram vulgarissimam cantilenam. Deo, ultro citroque concedo, dari aliquos ex induratis & obsecratis hominibus, qui baptizati sint, quorum Christus factus sit caput; ad illud tamen, quod insuat, in quo, non semper vitali spiritu insuere; proindeque cum Gratia vitalis quidam spiritus sit, sequitur concludendum, non semper praesto esse hominibus induratis. Liqueat hoc in corporibus naturalibus; Caput enim non semper insit motu vitali in membra corporis physici, maxime quando membra mortua sunt, ac veluti a corpore discissa. Ita cum indurati & obsecrati sint propter scelera veluti discissi a capite Mytico Christi, consequens est, Christum in eos non insuere, factus est iis, accepisse Gratias, cum uniti erant Capiti Christo, quam quod iis praesto illis sint, dum a capite Christo discissi sunt. Haecenus de induratis & obsecratis, Reliquum est ut videamus an saltem iustis, instante praecipio, desint aliquando istae Gratias sufficientes; quod in sequenti praestabimus.

PRÆLECTIO VII.

Quoties hominibus iustis instat obligatio alicujus implendi praecipii, toties iisdem praesto esse Gratiam, demonstramus.

EGimus in antehabitis contra liberales nimis gratiarum sufficientium largitores, qui eas omnibus & singulis, quacumque occasione, & ubique, a Deo concedi dicebant. Ad alios nunc, qui vice versa parci sunt adeo ac tenaces, ut eas non semper iustis hominibus a Deo concedi sultineant, mentem & animum convertemus.

Janseus itaque hac proxima aetate in eam sententiam venerat, dum dixit, *Iustis volentibus, & conantibus secundum praesentes, quas habent vires, sunt impossibilia Dei praecipia: desit quoque Gratia, qua possibilia sunt.* Iccirco nos hac in re non quaeremus, an semper iustis, quacumque occasione, & ubicumque sufficientes Gratiae concedantur; nam certum est, nequidem iustis semper praesto esse Gratiam; quia cum haec Gratiae viales sint quadam intellectu illustrationes, & voluntatis excitationes, certius est semper, & ubique huiusmodi illustrationes, & excitationes non assurgere; quando scilicet iusti aliis negotiis distracti sunt. Quaeremus solum, an haec Gratiae denegentur iustis hominibus, dum instat his obligatio alicujus adimplendi praecipii.

Nos ergo, ut Veritatem Catholicam tueamur, sartam rectamque faciamus, statuimus, quoties hominibus iustis instat obligatio alicujus implendi praecipii, toties praesto esse gratiam. Quod ut asseram, movet me maxime Apóst. 1. ad Corinth. 10. *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere.* Ex quibus Apóstoli verbis patet, hominibus iustis semper praesto esse Gratias, cum instat

obligatio alicujus adimplendi praecipii; Alias tentarentur hi supra id, quod possunt.

Accedit & aliud gravius momentum. Si dum instat hominibus iustis obligatio implendi praecipii, desisset iis ex parte Dei auxilium sufficientes, praecipium illud implere impossibile esset: nam Gratia sufficientes ea dicitur, quae confert potestatem adimplendi divina mandata; Hoc porro dicendum non est, cum Sacris in Litteris habeatur, & ab Ecclesiae definitionibus sancitum sit, praecipia iustis hominibus numquam esse impossibilia. Hoc constat aperte a Definitione Concilii Tridentini Sess. 6. cap. 11. *de Justificatione: nemo temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita voce uti debet, Dei praecipia homini justificato ad observandum esse impossibilia.* Et illa Janseii Propositio, quae habetur Lib. 3. *de Gratia Christi* cap. 1. in qua asserbat, aliqua praecipia iustis volentibus & conantibus esse impossibilia, damnata fuit ab Innocentio X. & Alexandro VII. & tanquam haeretica, & tanquam blasphemata. Primo quia Scripturae Contraria; secundo quia irrogat injuriam Deo. D. Augustinus, quem ducem Janseus semper habere perperam gloriatum est, *Lib. de Natura & Grat. cap. 26.* oppositum docet: ait enim: *Deus, cum per mediatorum Dei & hominum hominem Jesum Christum spiritualiter sanat egrum, vel vivificat mortuum, id est, justificat impium; & cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam, iustitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pio semper, iustaque vivatur.* Ex quibus Augustini verbis liquet aperte, hominibus iustis, dum instat Divini adimplendi praecipii obligatio, semper Gratiam praesto esse.

Hoc idem docet eodem Capite; ubi ait, illud esse discrimen inter Medicum Humanum, & Divinum; quod Humanus postquam sanavit aegrotum, ipsum alimentis sustentandum relinquit; Divinus vero cum semper post restitutum salutem sustinet, retinet, nec dimittit, nisi prius dimittatur.

Accedunt etiam in hujusce Catholice veritatis confirmationem peremptoria momenta, quibus in antehabitis Tractationibus contra liberales hujusmodi gratiarum largitores usi sumus.

Iccirco probavimus nos, induratos, Infideles, & pueros sine baptisate ex hac vita sublatos, esse Gratias sufficientibus destitutos, quia Gratias iisdem negat Deus vel propter demeritum Originalis peccati, vel propter aliqua praecedentia scelera. At si sic est, ubi sermo fit de Justificatione, nulla ratio est, propter quam possit eis Deus denegare Gratiam. Non peccatum originale: cum hoc suscepto baptisate deletum sit. Non praecedentia peccata; quia per poenitentiam ea diluerunt. Cum igitur nulla ratio inveniri possit propter quam eis Deus negare Gratias possit, concludendum est nobis, Gratias semper iisdem praesto esse, dum instat alicujus implendi mandati obligatio.

Confirmat hoc ipsum ratio altera decretoria, quam alicubi insinuat D. Augustinus & D. Thomas: Ratio, cur Deus non denegat iustis hominibus Gratiam, haec est; quia nempe inter Deum & iustos inita est amicitia, cum hi sint per Gratiam sanctificantem & charitatem iustificati; quoties ergo amicitia contracta est, amicus sincerus (cujusmodi est Deus) amicum non deserit, nisi prius deseratur ab eo. Violaret ergo Deus strictissimas amicitiae leges, si Gratias iustis hominibus denegaret.

Ex hac tamen ratione nascitur aliquibus scrupulus, quem eximere necessum est, nequid inde in sui erroris praesidium Janseianum quoquo modo colligere

ligere valeant. Deus, ajunt illi, etiam si Sufficientem Gratiam iustis hominibus denegaret, non ideo amicitiae Leges violare censeretur, quemadmodum eadem Leges non violat, dum iusto subtrahit in gravissima tentatione Gratiam suam Efficacem, qua delictus certissime labitur in peccatum; ut contigit Apóstolorum Principi, cui si Deus ea in tentatione, qua victus fuit, Efficacem Gratiam contulisset, certo certius victoriam retulisset. Quemadmodum itaque amicitiae cum Petro inita Leges non violavit, tamen si Efficax Auxilium, quo solo Christi negationem vitasset, ipsi subtraxerit; ita amicitiae Leges cum iusto quolibet violare Deus minime dicendus est, quamvis instante praecipio servandi obligatione Sufficiens Auxilium eidem denegat.

Haec, Viri Theologi, ut fatear quod res est, salebrosa semper difficultas fuit: an scilicet prius Homo peccet, quam ei Deus Gratiam Efficacem denegat; vel contra Deus prius denegat Gratiam, quam peccatum Homo committat. Mirum est, quam multa, variaeque diverticula excogitarint Theologi, ut nodum hunc expedirent. Sunt enim, qui dicant, admissionem peccati, & Gratiae denegationem in vario genere causae sese praecedere, ac subsequi. In genere causae materialis, inquit, praecedere patrationem peccati; in genere causae efficientis praecedere negationem Gratiae: quemadmodum dum Ventus ingreditur in cubiculum per fenestram, quaeri potest, an prior sit introitus Ventis, an verius apertio fenestrae? Ajuntque isti, Ventum priorem esse in genere causae efficientis, fenestrae vero apertionem in genere causae materialis.

Verum non advertunt illi, aliud esse Venti ingressum, aliud Ventus ipse. Ventum in genere causae efficientis priorem esse ipsa fenestrae apertio, bene est, non ambigimus; ingressum autem Venti prioritatem hanc praesferre, omnino negamus; nullius enim causae prioritate concipere possumus Ventum, ut iam ingressum, priusquam aperitur fenestra, per quam solam ingredi Ventus potest.

Quare missis hisce de genere causae materialis & efficientis distinctionibus, quae Philosophos magis, quam Theologos, decet: Irepono ego, Deum, dum iusto peccanti denegat Efficacem Gratiam, non propterea violare amicitiae Leges; quia nimirum eam illi subtrahit, non propter praecedentia mortalia, sed propter venialia peccata. Habemus in Petro ipso Exemplum accommodatissimum. Negans Christum Petrus incidit in peccatum, ac proinde Deus ipsi Efficacem Gratiam subtrahit. Si namque illam ei contulisset, Christum certo certius non abnegasset. Deus tamen Gratiam Petro subtrahit ob praecedentium peccatorum venialium demeritum, quae per multa in antecessum eum admisisse haud quaquam ambigimus. Commisit enim veniale peccatum primo in negligentia orandi: nam semel & bis admonitus, ut vigilaret, oraret, ne intraret in tentationem, ipse nihilominus somno immoderate indulgit. Commisit itidem veniale peccatum ex quadam elatione, quae sese Apóstolis ceteris praetulit, dum Christo temere respondit: *Etsi omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor: Matth. Cap. 26.* quasi de se plus nimio supra ceteros fideret. Admisit etiam veniale peccatum in aurali mortali amputatione; quamquam enim a mortali excusatum eum velint, quia Mysterii ignarus id in Magistri sui defensionem praestiterat, quia tamen imprudenter se gessit, non expectato Christi assensu, a veniali saltem excusari omnino non potest. Peccavit etiam venialiter a Magistro suo recedendo, Eumque ob animi puls-

Serry Tom. IV.

lanimitatem deferendo, quod sibi quoque periculum vitae imminere pertimerit, si Christum proximae sequeretur, ejusque sese Discipulum palam manifestaret: quae quidem communis fuit ceterorum Apóstolorum animi affectio. Peccavit tandem venialiter, dum se sidentius, quam par fuerat, Domesticis Principis Sacerdotum immiscuit, occasionemque praebuit Ancillae, ut repetitis interrogationibus eundem impeteret; quibus tandem adactus, *se Hominem non novisse sacrilege falsus est.*

Neque obest dum dixerit: si Deus ob veniale peccatum, involatis utique amicitiae Legibus, Gratiam denegat Efficacem, quare, iisdem quoque salvis omnino Legibus, sufficientem etiam denegare non poterit? Latissima namque disparitas est: denegata Efficax Gratia, remanet adhuc agendi potestas; quae tamen, negata sufficienti, nequaquam remanet; adeoque in primo casu amicitiae Leges non violat Deus, quia id quod praecipere, possibile semper Homini foret; in altero autem eas rescindere censeretur, quia Iustum & amicium suum ad aliquid obstringeret, quod ei impossibile profus evaderet; nec impertiri omnino, quo possibile fieret. His etiam addiderim venialia peccata non ejus esse deformitatis, ut penam illam gravissimam mereantur, quae in sufficientium Auxiliorum privatione consistit. Haec etenim poena, ut in superioribus dictum fuit, gravissimis duntaxat criminibus congruit, ac seculissimis peccatoribus, quos peccandi consuetudo obduravit, & excacavit, tantummodo infligitur.

Probata igitur, ac bono in lumine posita, circa sufficientem Gratiam, Catholica veritate; solvenda remanent de Gratia efficaci celeberrimae controversiae, de quibus, ut novam difficillimam disputandi materiam praebent, ita distincte ac peculiariter in sequentibus praestabimus.

PRÆLECTIO VIII.

De Gratia Efficacis necessitate. Et num necessaria sit homini ad veritates supernaturales cognoscendas?

DE Gratia efficaci, deque ejus necessitate & ad verum cognoscendum, & ad bonum operandum, quantum Theologi officium postulat, pro modulo nostro disputaturi, agemus loco primo de hujusce Gratiae necessitate ad veritates cognoscendas; dein agemus de ipsius necessitate ad bona opera peragenda. Dum porro de necessitate Gratiae ad cognitionem veri sermonem institui-mus, intelligendum est primo de cognitione Veritatum supernaturalium, quae ad Fidem pertinere dicuntur.

Veritates itaque supernaturales duobus modis a Theologis distinguuntur: Aliae sunt quandoque supernaturales in se ipsis, suntque simul & semel supernaturales etiam in medio, & per medium in quo cognoscuntur: aliae sunt quidem supernaturales in se ipsis; in medio tamen, in quo cognoscuntur, non nisi naturales sunt. Afferamus exemplum. Deum esse Trinum, & hominem factum, supernaturales Veritas est. Dum Teum Trinum & hominem factum per Divinam revelationem cognoscimus, non tam supernaturales veritas est in se, sed etiam in medio, cum revelatio Divina fit supernaturalis. At si forte contingat, Deum Trinum, hominemque factum cognosci non ex vi Divinae revelationis, sed alio titulo, ut nimirum praestetur assensus, naturalis veritas est ratione media, quo cognoscitur; quod patet clarissimo exemplo. Demones quandoque credunt, norunt,

D d 2 assen-